

**CÂMARA MUNICIPAL DE CURRAL NOVO**  
**EDITAL N° 001/2025**

**RESULTADO DOS RECURSOS CONTRA O GABARITO PRELIMINAR DO CONCURSO**

**CARGO: Auxiliar de Serviços Gerais**

<b>Nº da Questão</b>	<b>Recurso</b>	<b>Parecer</b>
06	Candidatos alegam que tem mais de uma resposta certa.	<b>DEFERIDO: Questão NULA</b>
25	Candidata solicita anulação da questão por não haver consistência na resposta.	<b>DEFERIDO: A questão será ANULADA</b> por inconsistência de informações do IBGE.
26	Candidata “entende” que tem duas repostas corretas sem fazer a fundamentação.	<b>INDEFERIDO:</b> Candidata não apresentou fundamentação.
37	Candidata alega que não existe resposta correta.	<b>INDEFERIDO:</b> A prática de dormir cedo está diretamente relacionada à higiene do sono, que envolve criar uma rotina consistente, um ambiente propício ao descanso e bons hábitos antes de deitar para otimizar a qualidade do sono e, por consequência, a saúde física e mental, como a regeneração da pele
39	Candidata alega durabilidade de respostas plausíveis (B) e (C).	<b>INDEFERIDO:</b> O enunciado refere-se aos alimentos que necessitam de congelamento como citado no exemplo da questão

**CARGO: Agente Administrativo**

Nº da Questão	Recurso	Parecer
10	Candidato solicita a retificação do gabarito para letra B ou anulação da questão sob alegação de que a frase não tem verbo.	<b>INDEFERIDO:</b> A construção com "daqui" seguida de um período de tempo pode soar informal; a norma culta preferiria a forma "a primeira prestação será em 30 dias" ou "a primeira prestação daqui a 30 dias
11	Candidato alega que existe ambiguidade Conceitual e a Relação entre Informática e Programação.	<b>INDEFERIDO</b> - O conceito de PROGRAMAÇÃO está associado ao processo de criar um conjunto de códigos que ditam como realizar uma tarefa específica a um dispositivo eletrônico. Já o conceito de INFORMÁTICA é a área que engloba toda atividade relacionada ao desenvolvimento e uso dos computadores que permitam aprimorar e automatizar tarefas em qualquer área de atuação da sociedade. Nota-se que são definições diferentes para coisas diferentes, apesar de uma estar incluída na outra. Com isso, apenas uma resposta está correta
16	Candidato alega que banca não especificou no enunciado se o cálculo seria pelo padrão decimal ou binário e nem usou o termo aproximadamente para justificar o arredondamento.	<b>INDEFERIDO</b> - A banca não entende que a "falta de precisão técnica" apontada pelo candidato afete a resposta, ainda mais pela diferença grande entre os dados de cada alternativa e as unidades de medida indicadas. Portanto, a questão segue tendo a letra A como correta.
25	Candidata solicita anulação da questão por não haver consistência na resposta.	<b>DEFERIDO:</b> A questão será <b>ANULADA</b> por inconsistência de informações do IBGE.
34	Candidato alega que é inviável a escolha correta.	<b>INDEFERIDO:</b> Candidato não apresentou fundamentação conforme previsto no edital.
37	Candidato solicita a substituição da alternativa D para alternativa C apresentando sua fundamentação.	<b>DEFERIDO:</b> Alternativa correta a letra "C"

38	Candidata alega que a resposta apresentada pelo item 2 está incorreta.	<b>INDEFERIDO: Os itens I e II da questão estão corretos</b>
40	Candidata alega que existem duas respostas corretas - (B) e (D).	<b>DEFERIDO: Questão NULA</b>

**Teresina – PI, 29 de agosto de 2025.**

**Banca Avaliadora**